A dicimus, sed quia Spiritus sanctus a Patre Filioque non separatur; propterea in ipso, secundum suam ipsius divinitatem, Trinitatem esse confitemur. Sic ut enim in Patre est Filius ac Spiritus sanctus, et rursum in Filio Pater et Spiritus: sic et in Spiritu sancto est Pater et Filius, non confusione trium hypostaseon, sed unione ejusdem et unius essentialis ac Deitatis; adeo ut nos, sive Patrem, sive Filium, sive Spiritum sanctum particulariter nominemus, hoc unico nomine Trinitatem vocemus, ut modo diximus.

Interrogatio.

Qua ratione Scriptura dicit Jerusalem cœlestem, tu vero illam esse in corde dixisti?

Responsio.

B Scimus non modo Jerusalem, sed etiam reliqua bona, quæcunque in resurrectione justis sunt accepturi, sursum esse: sed horum arrhabones et primitias spiritali modo exercere vim suam, etiam in hoc sæculo, in cordibus firmiter credentium: ut certam de futuris habentes persuasionem, cuncta præsentia contemnamus, et diligamus Deum usque ad mortem. Quapropter non dixit: Potestis accedere, sed: *Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem*. Nam a baptismo capaces horum facti sumus. At hi soli digni putantur, qui consequantur ea, nempe firmiter credentes, qui Christi amore quotidie moriuntur, hoc est, omnem cogitationem humanam excedentes, nihil aliud versant animo, quam illud duntaxat, ut occurrant aliquando ad perfectam dilectionem Christi: quæ est cordis interior apertio, quo præcursor introitit Jesus. Hoc in primis quærens sanctus Paulus, dicebat: *Sequr autem, si quo modo comprehendam, in quo comprehensus sum*, hoc est, ut diligam, in quo et dilectus sum, a Christo. Hac autem ipsa dilectione comprehensa, non ultra poterat aliud quidpiam animo complecti, non afflictiones corporis hujus, neque miracula creaturæ; sed omnem prope cogitationem aversabatur, non ferens si vel ad horam privaretur effectu Spiritus sancti. Declaravit autem, quæ spiritalis dilectionis causa repudiabat, et ait: *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an persecutio? an fames? an nuditas? an periculum? an gladius?* et quæ sequuntur; et rursum: *Certus sum, inquit, quod neque mors, neque vita*, et reliqua; iterumque: *Neque ulla alia creatura poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro*, propterea quod tale nihil animo concipiebat, præter hoc solum, ut in eo statu permaneret.

Interrogatio.

Quomodo paulo ante dixisti, perfecte Spiritum sanctum in nobis habitare?

Responsio.

Primitias dixi, quod non partem aliquam totius aut divisionem quamdam sancti Spiritus introdu-

⁷ Hebr. xii, 22. ⁸ Philipp. iii, 12. ⁹ Rom. viii, 35. ¹⁰ ibid. 38. ¹¹ ibid. 39.

ere vellem (neque enim dividitur, nec alteratur), sed capacitatem nostram ostendere: quæ vim universam Spiritus sancti capere non potest, nisi per mandatum perfectum, id est, per mortem. Siquidem et mors pro veritate Christi, mandatum Dei. Quo igitur modo solū perfectum, plenum, simplex et æquale cunctis suum ipsius beneficium confert, quisque vero quatenus purgatum habet oculum, hactenus, etiamsi plebeius fuerit, lucem recipit: ita Spiritus sanctus a baptismo suscepto credentes ei omnium actionum ac donorum capaces reddidit. Non tamen omnibus concessit, ut æqualiter dona exercerent, sed cuique pro dignitate et pro modo executionis mandatorum, quatenus testificatus est operibus bonis, et perspicuam edidit suæ in Christum fidei mensuram. Quapropter, inquit, misit **D** *Deus Spiritum Filii sui in corda nostra, clamantem, Abba, Pater* ¹²; et: *Ipsē Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei* ¹³. Verum quod nemo sibi ipsi peccatum Adæ possit amputare, sed solus Christus, juxta proportionem fidei in illum, audi Apostolum dicentem: *Christus mortuus est pro peccatis nostris, secundum Scripturas* ¹⁴; et rursum: *Commendat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est* ¹⁵; et: *Consepultus sumus cum illo per baptismum, ut, quomodo Christus surrexit a mortuis, ita et nos in novitate vitæ ambulemus* ¹⁶. et reliqua; et: *Qui mortuus est, justificatus est a peccato* ¹⁷; et: *Gratia estis salvati per fidem, non ex operibus, ut ne quis glorietur* ¹⁸; et iterum: *Eratis enim aliquando tenebræ; nunc autem lux in Domino. Ut filii lucis ambulate* ¹⁹; et rursus: *Nos non sumus ancillæ filii, sed liberæ. In libertate igitur qua Christus nos liberavit, stete* ²⁰; et iterum: *Quasi liberi, et non quasi velamen habentes malitiæ libertatem* ²¹. Vides, ut Scriptura hæc appellet novitatis, libertatis ac lucis opera, quorum certamine dicis rescindi peccatum? Declarat etiam liberi arbitrii conversiones: quas Adæ dicis esse peccatum. Istud enim: *Habere libertatem ut velamen malitiæ; et, Contristare Spiritum sanctum* ²²; et, *Facere voluntatem carnis et cogitationum* ²³; et hoc, *Qui spiritu cœperunt, nunc carne consummari* ²⁴; et, *Debitores sumus, non carni, ut secundum carnem vivamus* ²⁵; hæc et similia cum sciat Scriptura in nostra facultate positum esse, ut agamus, necne: propterea non Satanam, neque peccatum Adæ, sed nos increpat. Atqui si velis attente audire, compendium omnium tibi refero. Tu cogitationes et transformationes (animi) asseris esse peccatum Adæ: et ecce beatus Paulus clare et studiose propter hanc mentis nequitiam, nos velut auctores accusat, et inquit: *Nolite conformari huic sæculo, sed reformamini in novitate mentis vestre* ²⁶. Sin autem ista non pendent a nostra voluntate, sed a